D.O.S

03

Ano IV ● Nº 840
Quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 198
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI,
da Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor
MG-2E Língua Portuguesa, pela exonera-
ção a pedido, em 21 de fevereiro de 2022,
do Servidor José Lucas Netto de Andrade,
matrícula nº 65390-1, vinculado à Secre-
taria Municipal de Educação, conforme
processo administrativo nº 3303/2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 22 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 199
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Barbara Alves de
Oliveira, matrícula nº 959626-1, do cargo
comissionado de Assistente de Processo
Administrativo, Símbolo CCE-4, vinculada
à Secretaria Municipal de Urbanismo, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 22 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 200
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei

Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir do servidor Municipal Luiz Edu-
ardo Oliveira da Cruz, matrícula: 8027-
1, a Função Gratificada do Executivo –
FGE–7 e atribuir a Função Gratificada do
Executivo FGE-9, para exercer a função
de Assistente Técnico, vinculado à Secre-
taria Municipal de Infraestrutura, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 22 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 201
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Barbara Alves de Oliveira, para
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Contratos Administrativos, Símbolo
CCE-8, vinculada à Secretaria Municipal
de Obras Públicas, produzindo seus efei-
tos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 23 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO AVISO DE REABERTURA

DE LICITAÇÃO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 008/2022

O Pregoeiro do município de Saquarema,
no uso de suas atribuições legais, comu-
nica aos interessados na participação do
Pregão Presencial nº 008/2022 que irá
repregoar o certame em face do recurso
apresentado.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para o fornecimento de trios
elétricos para shows e eventos, a serem

realizados ao longo dos 12 (doze meses),
a fim de atender a Secretaria Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo, conforme pro-
cesso administrativo nº 17.789/2021.
Data da reabertura: 08/03/2022
Horário: Às 15 horas.
Saquarema, 22 de fevereiro de 2022
Samuel Aranda Neto - Pregoeiro

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - AVISO DE DECISÃO

DE RECURSO CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 001/2022

Objeto: outorga de termo de permissão
remunerada de uso de bem público, dos
espaços físicos representado por 08 (oito)
quiosques, situados na orla da Avenida
Ministro Salgado Filho, com área total de
46,74 m², destinados à exploração co-
mercial das atividades de restaurante e/
ou lanchonete, conforme processo admi-
nistrativo nº 18.949/2021.
Processo de recurso: nº 2291/2022.
Decisão: Vistos e examinados os autos e
o recurso apresentado, a CPL dele toma
conhecimento, considerando o devido
processo legal de ampla defesa e direito
ao contraditório no âmbito administrativo
e decide pelo provimento do recurso por
entender que assiste razão o recorrente
em suas alegações. E assim, conside-
rando que a Administração pode revogar
seus atos, por motivo de conveniência ou
oportunidade, respeitados os direitos ad-
quiridos decide pela habilitação do senhor
João Batista de França.
Saquarema, 18 de fevereiro de 2022.
Samuel Aranda Neto - Presidente da Co-
missão Permanente de Licitação

EXTRATO DO TERMO DE
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 17.290/2021
Ratifico, com respaldo nas justificativas
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 17.290/2021, confirmado
através da emissão do parecer favorá-
vel da Procuradoria Geral do Município
à folhas 39 e o Termo de Ratificação de
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do contrato de locação de imóvel
nº 01/2022 situado na Avenida Nossa
Senhora de Nazareth, n° 629 - Boquei-
rão – Saquarema-RJ, para implantação

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

Rectangle